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內內  政政  統統  計計  通通  報報  
103年第51週 

內政部統計處 

103 年 1-11 月警察機關受（處）理刑事案件                        103 年 12 月 20 日 

◎ 103 年 1-11 月刑案發生率為每 10 萬人 1,212 件，犯罪人口率為每 10 萬人 1,037 人；平

均 1 日發生刑案 849 件，亦即犯罪時鐘為平均每 1.7 分鐘發生 1 件刑案，如與 97 年平

均每 1.2 分鐘發生 1 件刑案比較，近年刑案發生頻率已顯著降低。 

◎ 同期刑案破獲件數 24 萬 5,395 件，破獲率達 86.5％；犯罪指標案類破獲率亦達 79.0％，

其中以暴力犯罪破獲率 98.9％（較 102 年同期增加 1.3 個百分點）最高；若與 97 年比

較，以暴力犯罪破獲率增加 18.9 個百分點最為突出。 

◎ 同期嫌疑犯人數 24 萬 2,547 人，較 102 年同期增加 6,568 人或 2.8％，主要係 102 年 6

月起修法明定較嚴格之「酒駕不能安全駕駛標準」，酒醉駕車案件人數增加所致；被害

人數 19 萬 2,383 人，較 102 年同期增加 2,677 人或 1.4％，主要係近年新興通訊媒介盛

行，衍生新的犯罪手法，致詐欺案件被害人數增加 7,593 人或 37.7％。 

一、 刑案發生件數：103年1-11月刑案發生件數共計28萬3,622件，較102年同期增加9,912件，主

要係102年6月公布修正「中華民國刑法」第185條之3條文，明定駕駛人吐氣所含酒精濃度

達0.25mg/L(或血液中酒精濃度達0.05%)以上而駕車者，即觸該條規定構成犯罪，致公共危

險案件數增加7,534件或12.49％。  

(一) 發生件數按案類別分：以竊盜7萬168件占24.74％最多、公共危險罪6萬7,862件（含酒醉駕

車6萬2,951件）占23.93％次多、毒品3萬6,207件占12.77％居第三，詐欺2萬1,154件占7.46

％，4項合占近6成9；與102年同期比較，以公共危險增加7,534件、詐欺增加5,323件較多。 

(二)犯罪率（刑案發生率）：近年來刑案發生率逐年降低，由97年每10萬人口發生1,972

件，降至102年1,281件，共減少691件或35.05％。103年1-11月刑案發生率為每10萬人

發生1,212件，較102年同期增加39件。 

(三)平均每日刑案發生件數為849件，較102年同期增加30件；刑案犯罪時鐘為平均每1.70

分鐘發生1件刑案，犯罪時鐘較102年同期1.76分鐘微減，惟較97年之1.16分鐘為長，顯示

近年來刑案發生頻率呈現顯著降低現象。 

二、 刑案破獲件數：103 年 1-11 月刑案破獲件數計 24 萬 5,395 件，破獲率達 86.52％，較 102 年

同期減少 1.50 個百分點，惟較 97 年增加 9.22 個百分點，呈逐年波動遞增現象。 

(一) 破獲件數按案類別分：以公共危險6萬7,816件占27.64％最多、竊盜5萬6,422件占22.99

％次多、毒品3萬6,207件占14.75％居第三。 

(二) 破獲率按案件別分：觀察犯罪指標案類，破獲率以暴力犯罪98.86％最高、一般傷害

90.82％次高、一般恐嚇取財84.83％居第三。 

三、 嫌疑犯人數：103年1-11月刑案嫌疑犯人數24萬2,547人，較102年同期增加6,568人或2.78％，

主要係酒醉駕車者增加6,604人。 

(一) 按案類別分：以犯公共危險罪者6萬8,244人占28.14％最多、違反毒品危害防治條例者
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犯罪率
(件/每10萬人)

破獲率

(％)

犯罪人口率
(人/每10萬人)

犯罪時鐘

(分鐘)

平均每日

發生件數

犯罪率
(件/每10萬人)

破獲率

(％)

犯罪人口率
(人/每10萬人)

97年 1,971.67 77.30 1,179.19 1.16 1,238.90 1,187.65 68.57 405.38

98年 1,672.88 80.72 1,135.14 1.36 1,057.74 930.16 72.46 384.07

99年 1,607.25 79.72 1,163.91 1.41 1,019.00 825.29 69.89 352.63

100年 1,499.01 79.49 1,122.54 1.51 952.53 688.99 70.21 328.43

101年 1,363.78 83.98 1,126.14 1.66 867.09 593.81 73.96 332.65

102年 1,280.67 86.57 1,093.65 1.76 819.09 502.61 75.21 289.99

102年1-11月 1,172.63 88.02 1,010.98 1.76 819.49 456.73 78.27 269.21

103年1-11月 1,212.11 86.52 1,036.57 1.70 849.17 448.82 79.03 277.54

較102年同期

增減數
39.48 -1.50 25.59 -0.06 29.68 -7.91 0.76 8.33

資料來源：本部警政署

說    明：1.犯罪率係指每10萬人口刑案發生數；犯罪人口率係指每10萬人口嫌疑犯人數。

          2.犯罪指標案類係指暴力犯罪、竊盜、詐欺、一般傷害及一般恐嚇取財等與治安直接關係之案類。

          3.犯罪時鐘係指每隔多少分鐘發生1件刑事案件。

全般刑案 犯罪指標案類

3萬9,305人占16.21％次多、竊盜者3萬3,851人占13.96％居第三。 

(二) 按性別分：男性嫌疑犯19萬9,964人占82.44％、女性4萬2,583人占17.56％；男性中以

犯公共危險罪者占31.17％最多、違反毒品危害防治條例者占17.02％次多、竊盜者占

13.74％居第三；女性中則以竊盜者占14.98％最多、公共危險罪者占13.90％次多、違

反毒品危害防治條例者占12.38％居第三。 

(三) 犯罪人口率：每10萬人有1,037人犯罪；男性犯罪人口率為每10萬男性人口1,711人遠

高於女性犯罪人口率364人。 

四、 被害人數：103年1-11月刑案被害人數19萬2,383人，較102年同期增加2,677人或1.41％，主要

係近年新興通訊媒介盛行，並藉由網路通信便利與匿名特性，衍生新的犯罪手法，致詐欺被

害增加7,593人或37.72％較多，酒醉駕車則因持續執行「加強取締惡性交通違規專案」及102

年6月起修訂刑法及道路交通安全規則，採較嚴格之「酒駕不能安全駕駛標準」(呼氣酒精濃

度達每公升0.15毫克即開罰，達0.25毫克即依公共危險罪移送法辦) ，並刪除拘役及單科罰

金，提高法定刑之下限，致被害人數減少870人或23.95％)較多。 

(一) 按案類別分：以竊盜被害7萬3,338人占38.12％最多、詐欺2萬7,724人占14.41％次多、

一般傷害1萬2,537人占6.52％第三。 

(二) 按性別分：男性被害人數11萬1,408人占57.91％、女性8萬975人占42.09％；男性被害

人中以竊盜占40.97％最多、詐欺占12.89％次多、一般傷害占7.00％居第三；女性被害

人中以竊盜占34.20％最多、詐欺占16.50％次多、一般傷害占5.85％居第三。 

(三) 被害人口率：每10萬人有822人被害；男性被害人口率為每10萬男性人口953人，女性

被害人口率692人。 

 

 

表一、警察機關受(處)理刑事案件統計指標 
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公共

合計
暴力

犯罪
竊盜 詐欺

一般

傷害

一般恐嚇

取財

危險 酒醉

駕車

97年 453,439 273,131 8,117 209,351 40,963 11,223 3,477 53,416 49,809 52,457 74,435

98年 386,075 214,665 6,764 155,151 38,802 11,250 2,698 56,346 52,167 44,913 70,151

99年 371,934 190,980 5,312 142,774 28,494 12,506 1,894 57,654 53,053 48,318 74,982

100年 347,674 159,802 4,190 116,831 23,612 13,439 1,730 58,046 52,604 45,999 83,827

101年 317,356 138,181 3,461 100,264 20,421 12,848 1,187 58,035 52,432 44,001 77,139

102年 298,967 117,332 2,525 82,496 18,772 12,401 1,138 66,172 60,484 40,130 75,333

102年1-11月 273,710 106,608 2,337 76,042 15,831 11,334 1,064 60,328 55,148 37,672 69,102

103年1-11月 283,622 105,019 2,099 70,168 21,154 10,649 949 67,862 62,951 36,207 74,534

較102年同期

增減(％)
3.62 -1.49 -10.18 -7.72 33.62 -6.04 -10.81 12.49 14.15 -3.89 7.86

年(月)別

發生數(件)

犯罪指標案類

毒品 其他總計

公共

合計
暴力

犯罪
竊盜 詐欺

一般

傷害

一般恐嚇

取財

危險 酒醉

駕車

97年 100.00 60.24 1.79 46.17 9.03 2.48 0.77 11.78 93.25 11.57 16.42

98年 100.00 55.60 1.75 40.19 10.05 2.91 0.70 14.59 92.58 11.63 18.17

99年 100.00 51.35 1.43 38.39 7.66 3.36 0.51 15.50 92.02 12.99 20.16

100年 100.00 45.96 1.21 33.60 6.79 3.87 0.50 16.70 90.62 13.23 24.11

101年 100.00 43.54 1.09 31.59 6.43 4.05 0.37 18.29 90.35 13.86 24.31

102年 100.00 39.25 0.84 27.59 6.28 4.15 0.38 22.13 91.40 13.42 25.20

102年1-11月 100.00 38.95 0.85 27.78 5.78 4.14 0.39 22.04 91.41 13.76 25.25

103年1-11月 100.00 37.03 0.74 24.74 7.46 3.75 0.33 23.93 92.76 12.77 26.28

較102年同期

增減百分點
-      -1.92 -0.11 -3.04 1.67 -0.39 -0.05 1.89 1.35 -1.00 1.03

年(月)別

發生數比重(％)

總計

犯罪指標案類

毒品 其他

公共

合計
暴力

犯罪
竊盜 詐欺

一般

傷害

一般恐嚇

取財

危險 酒醉

駕車

97年 1,971.67 1,187.65 35.29 910.31 178.12 48.80 15.12 232.27 216.58 228.10 323.66

98年 1,672.88 930.16 29.31 672.28 168.13 48.75 11.69 244.15 226.04 194.61 303.97

99年 1,607.25 825.29 22.96 616.98 123.13 54.04 8.18 249.14 229.26 208.80 324.02

100年 1,499.01 688.99 18.07 503.72 101.80 57.94 7.46 250.27 226.80 198.33 361.42

101年 1,363.78 593.81 14.87 430.87 87.76 55.21 5.10 249.39 225.32 189.09 331.49

102年 1,280.67 502.61 10.82 353.38 80.41 53.12 4.87 283.46 259.09 171.90 322.70

102年1-11月 1,172.63 456.73 10.01 325.78 67.82 48.56 4.56 258.46 236.27 161.39 296.05

103年1-11月 1,212.11 448.82 8.97 299.88 90.41 45.51 4.06 290.02 269.03 154.74 318.53

較102年同期

增減數
39.48 -7.91 -1.04 -25.90 22.58 -3.05 -0.50 31.56 32.77 -6.66 22.49

年(月)別

犯罪率(件/每10萬人)

總計

犯罪指標案類

毒品 其他

公共

合計
暴力

犯罪
竊盜 詐欺

一般

傷害

一般恐嚇

取財

危險 酒醉

駕車

97年 350,497 187,295 6,493 133,823 34,881 9,305 2,793 53,258 49,809 52,457 57,487

98年 311,648 155,545 5,726 102,224 35,678 9,674 2,243 56,164 52,167 44,913 55,026

99年 296,500 133,469 4,684 92,076 24,759 10,430 1,520 57,415 53,053 48,318 57,298

100年 276,371 112,192 3,943 77,627 17,826 11,332 1,464 57,852 52,604 45,999 60,328

101年 266,512 102,205 3,355 70,369 15,984 11,494 1,003 57,930 52,432 44,001 62,376

102年 258,802 88,246 2,456 60,436 12,839 11,475 1,040 66,121 60,484 40,130 64,305

102年1-11月 240,923 83,438 2,280 57,942 11,722 10,513 981 60,280 55,148 37,672 59,533

103年1-11月 245,395 82,994 2,075 56,422 14,021 9,671 805 67,816 62,950 36,207 58,378

較102年同期

增減(％)
1.86 -0.53 -8.99 -2.62 19.61 -8.01 -17.94 12.50 14.15 -3.89 -1.94

年(月)別

破獲數(件)

總計

犯罪指標案類

毒品 其他

表二、警察機關受(處)理刑事案件 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表二、警察機關受(處)理刑事案件(續1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表二、警察機關受(處)理刑事案件(續2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

表二、警察機關受(處)理刑事案件(續3) 
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公共

合計
暴力

犯罪
竊盜 詐欺

一般

傷害

一般恐嚇

取財

危險 酒醉

駕車

97年 77.30 68.57 79.99 63.92 85.15 82.91 80.33 99.70 100.00 100.00 77.23

98年 80.72 72.46 84.65 65.89 91.95 85.99 83.14 99.68 100.00 100.00 78.44

99年 79.72 69.89 88.18 64.49 86.89 83.40 80.25 99.59 100.00 100.00 76.42

100年 79.49 70.21 94.11 66.44 75.50 84.32 84.62 99.67 100.00 100.00 71.97

101年 83.98 73.96 96.94 70.18 78.27 89.46 84.50 99.82 100.00 100.00 80.86

102年 86.57 75.21 97.27 73.26 68.39 92.53 91.39 99.92 100.00 100.00 85.36

102年1-11月 88.02 78.27 97.56 76.20 74.04 92.76 92.20 99.92 100.00 100.00 86.15

103年1-11月 86.52 79.03 98.86 80.41 66.28 90.82 84.83 99.93 100.00 100.00 78.32

較102年同期

增減百分點
-1.50 0.76 1.30 4.21 -7.76 -1.94 -7.37 0.01 -0.00 -              -7.83

年(月)別

破獲率(％)

總計

犯罪指標案類

毒品 其他

公共

合計
暴力

犯罪
竊盜 詐欺

一般

傷害

一般恐嚇

取財

危險 酒醉

駕車

97年 271,186 93,228 6,843 42,364 29,530 12,773 1,718 53,565 49,833 52,762 71,631

98年 261,973 88,638 6,139 35,585 31,417 13,625 1,872 56,657 52,229 47,400 69,278

99年 269,340 81,603 5,365 37,554 22,559 14,560 1,565 57,884 53,181 51,078 78,775

100年 260,356 76,175 4,929 36,278 17,062 16,447 1,459 58,710 52,801 48,875 76,596

101年 262,058 77,409 4,527 37,059 17,561 17,011 1,251 59,010 50,920 47,043 78,596

102年 255,310 67,697 3,052 33,468 14,548 15,525 1,104 67,986 62,228 43,268 76,359

102年1-11月 235,979 62,837 2,829 32,030 12,707 14,257 1,014 61,900 56,642 40,580 70,662

103年1-11月 242,547 64,942 2,667 33,851 14,560 12,865 999 68,244 63,246 39,305 70,056

較102年同期

增減(％)
2.78 3.35 -5.73 5.69 14.58 -9.76 -1.48 10.25 11.66 -3.14 -0.86

年(月)別

嫌疑犯(人)

總計

犯罪指標案類

毒品 其他

女性

比重％

97年 353,167 284,572 8,631 72.74 212,319 46,156 13,229 4,237 8,748 5,258 59,847

98年 295,928 226,479 7,354 70.59 158,106 44,130 13,390 3,499 9,288 5,374 60,161

99年 281,654 203,609 5,784 70.85 146,760 33,737 14,877 2,451 10,643 6,019 67,402

100年 263,258 173,569 4,689 67.35 121,102 29,788 15,836 2,154 11,824 6,362 77,865

101年 233,907 152,010 3,873 66.10 104,089 27,308 15,204 1,536 10,903 5,406 70,994

102年 208,630 130,192 2,878 62.75 86,684 24,433 14,792 1,405 9,498 3,958 68,940

102年1-11月 189,706 117,660 2,664 62.95 80,011 20,131 13,535 1,319 8,628 3,632 63,418

103年1-11月 192,383 117,227 2,377 63.10 73,338 27,724 12,537 1,251 7,489 2,762 67,667

較102年同期

增減(％)
1.41 -0.37 -10.77 ①0.15 -8.34 37.72 -7.37 -5.16 -13.20 -23.95 6.70

資料來源：本部警政署

說    明：1.發生數含補報數；破獲數含破積案。

          2.暴力犯罪包括故意殺人、擄人勒贖、強盜、搶奪、重傷害、重大恐嚇取財、強制性交等7項。

          3.自98年起，第三、四級毒品犯罪方法別新增「持有」。

備    註：①表示增減數。

年(月)別

合計

被害人

犯罪指標案類

暴力

犯罪

一般

傷害

一般恐嚇

取財
竊盜 詐欺

公共

危險
其他總計 酒醉

駕車

 

 

表二、警察機關受(處)理刑事案件(續4) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表二、警察機關受(處)理刑事案件(續5) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表二、警察機關受(處)理刑事案件(續6完) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


